D e
auguribus Romanis commentationis
pars prior.

—•—
Scripsit

Stanislaus Maroński.

— 6 —
Hermann Ritter von Schleinitz
aus dem

— 1 —
Schrift
Schlesische

Insita atque innata est animis nostris opinio de constanti Dei praesentia atque cura. Ex hac quidem opinione quod profectum est studium cognoscendae divinae voluntatis apud populos antiquos effecit, ut permultis viis atque rationibus haec deorum voluntas exquireretur. Quorum populorum quum maximus sit numerus, satis mihi erit, ex libris, quos Cicero de divinatione scripsit Assyrios, Chaldaeos, Aegyptios, Arabes, Cilices, Pisidas, Graecos, Etruscos, Marsos, Umbros, Sabinos, Romanos commemorare. Investigationem illam atque cognitionem, quam dixi, Romanii divinationem, Graeci *μαντείαν* appellabant. Divinandi autem duo erant genera, quorum alterum artis erat, alterum naturae¹⁾. Divinatio quidem naturalis est, quum animus quodam afflatus quasi furoris atque impetu divino excitatus, sicuti in oraculis fieri solebat, vatem impellit, ut deorum indicet voluntatem. In artificiosa vero divinatione nullus est motus deorum, nullus impulsus; constat hoc divinandi genus potius ex ea signorum a deo missorum conjectura atque observatione, sine qua homo, quod deus secum communicaverit haudquaquam sentire possit²⁾.

Quemadmodum autem illa divinatio naturae diligentissime apud Graecos excolebatur, ita haec quae erat artis apud populos Italiae maxime valebat. Utebantur enim hoc divinandi genere Marti, utebantur Sabini nec non Umbri et Etrusci³⁾. Sed praeter ceteros in hoc certe numero ponendi videntur Romani, qui quum multa alia signa observitabant, tum volatibus avium cantibusque quod ipsum auspicium vel augurium nominabatur, voluntatem deorum declarari putabant. Quo factum est, ut Romani, quippe qui in avibus animadvertisse diligentissimi fuissent, avium divinationem tanquam suam neque alicunde repetitam suo sibi jure vindicaverint. Quamobrem auspicia quoque tantum valuerunt in republica Romana, ut nihil fere majoris rei nisi auspicio, ne privatim quidem, gereretur⁴⁾. Atque apud viros illos, quorum erat voluntatem deorum signis certis exquirere, augures dico, ea erat vis atque auctoritas, ut interpres internunciique Jovis optimi maximi haberentur⁵⁾. Neque minus eorum maximum et praestantissimum in republica jus fuisse, quis est, qui nesciat? Poterant augures concilia convocata dimittere et jam habita rescindere, ut summi magistratus et ii penes quos summa erat potestas iis cedere cogerentur; poterant si alio die dicebant rem susceptam dirimere, poterant decernere, ut magistratu se abdicarent consules; poterant cum populo, cum plebe agendi jus aut dare aut non dare; poterant legem, si non jure rogata erat tollere⁶⁾.

Erant igitur auspicia propria populi Romani. Verumtamen nonnulla ad Romanos in hoc ipso divinandi genere translata videntur. De ea quidem re maxima inter viros doctos est dissensio,

1) Cic. de Div. I, 6, 11. — 2) Cic. de Div. I, 6, 11; 49, 109; II, 11, 26. — 3) Cic. de Div. I, 42. —

4) Cic. de Div. I, 16, 28; 2, 3; Valer. Max. II, 1, 1; Livius VI, 41; Serv. ad Aen. I, 346; IV, 45; IV, 340. —

5) Cic. de Legg. II, 8; de Nat. Deor. II, 4; Phil. XIII, 5, 12; Virgil. Aen. X, 175; III, 358; IV, 356; Horat. Od. I, 10, 5; Liv. I, 7; Sen. Troad. 355. — 6) Ea de re satis copiose, et accurate disputavit de Kittlitz in dissertatione de auguribus potentiae patriciorum quondam custodibus. —

ut alteri nihil, alteri omnia fere Romanos sive ab Etruscis sive ab aliis populis Italiae in hac disciplina sibi sumpsisse contendere videantur. In illorum numero Marquardtius⁷⁾ est, inter hos praeter reliquos Odofr. Muellerum⁸⁾ inveneris.

At utrius fortasse non recte judicaverunt. Enimvero negari non potest, Romanos, cum et Etrusci et ceteri populi Italiae avium significationibus haud dubie obtemperaverint, nonnulla ab his populis quum in aliis rebus tum in hac ipsa disciplina ad suum usum revocasse. Quae quidem sumpta sunt, commutatione facta ita ad ipsam conditionem atque naturam Romanorum accomodata sunt, ut eorum fere propria esse videantur. Quamobrem quid Romanorum proprium sit, quid non, ad dijudicandum perdifficile est. At hac de re suo loco dixero.

Jam id ante omnia respiciendum est, quid sit auspicium, quid augurium, cuius quidem discriminis ne ipsi quidem scriptores Romani rationem habent. Ea enim his duobus vocabulis vis expressa est, ut et avium inspectionem cognoscendae divinae voluntatis causa, et ipsam cognitionem significant⁹⁾. Utrumque pro quolibet signo vel petitio vel non petitio, dummodo aliquid portendat, ponitur¹⁰⁾, unde sit, ut auspicium, atque augurium non raro idem valeat, quod omen portentum¹¹⁾. Quid quod vocabula illa ita secum conjuncta saepe inveniuntur, ut unam eandemque significationem prae se ferant?¹²⁾ Quae quum ita sint, sine ulla tamen dubitatione confirmaverim, id quod Beckero quoque probari videtur¹³⁾, haec verba suam quodque habere propriam significationem. Rubinus¹⁴⁾ quidem ullam vocibus illis antiquissimis temporibus fuisse diversitatem significationis negat, sed scriptores Romani aetate posteriores illud denum discrimen ei fecisse videntur. In quam Rubini sententiam tantum abest, ut discedam, ut eam refellendam esset censem. Quemadmodum enim in nulla lingua verba reperiuntur, quae non certum exprimant sensum, atque quemadmodum suam quodque vocabulum genuinam ac propriam primo habet notionem, ita etiam primis temporibus aliud quid auspicium, aliud augurium significabat atque decursu tantum temporum factum esse videtur, ut conflatis confusisque notiis illa vocabula sine ulla discriminatione in usum vocarentur.

Ut autem, quomodo augurium et auspicium inter se differant, statuamus, unde verba haec ducta sint, diligenter nos investigare oportet. — Vocem auspicii, quemadmodum a Festo¹⁵⁾ expressis verbis refertur, si ab ave specienda duetam esse putaveris, nullo pacto errabis. Est igitur auspicii principalis vis ac propria, ut ex Nonii¹⁶⁾ et Servi¹⁷⁾ verbis quam luculentissime apparet, avium quarumlibet et petrarum et non

7) Beck. Antiqu. Rom. cont. Marqu. IV, 345. — 8) Muell. Rer. Etrusc. II. — 9) Inter multos alios hos saltem locos laudare velim; Hinc Remus auspicio se devovet. Enn. ap. Cic. de Div. I, 48, 107. Id enim silentium dicimus in auspiciis. Cic. de Div. II, 34, 71. Malmus enim disserrere nihil esse in auspiciis, quam quid sit ediscere. Ibid. I, 47, 105. Quid de religionibus alique auspicis loquar. Liv. VI, 41. Primo consulatu ei augurium capienti. Suet. Octav. c. 95. Augurio acto. Cic. de Div. I, 17. Conferas quoque Cic. de Off. III, 16; de Div. I, 2; de Rep. II, 9. — 10) At auspiciis addicentilus, Tac. Ann. II, 14. Interpretes auspiciorum, Cic. Phil V, 4, 9. Priori Remo augurium venisse. Liv. I, 7. Ut dii auguriis legerent. Liv. I, 6. — 11) Augurium haec (mustela facit) Plaut. Stich. III, 2, 10. Liquido exeo foras Auspicio, Plaut. Epid. II, 2, 2. — Livius (I, 34) postquam dixit: Accepisse id augurium laeta dicitur Tanaquil, tum subjungit mox: perita (Tanaquili) coelestium prodigiorum mulier. — Cf. Cic. de Div. II, 36, 77; II, 18, 43. Plaut. Stich. III, 2, 6; Pseud. II, 4, 72; Men. V, 9, 88. Plin. Hist. Nat. XVIII, 12, 119; VIII, 22. Ovid. Fast. IV, 833 — 835. Suet. Nero c. 41. Cie. de Senect. c. 4. Catull. 45, 19. Propert. I, 3, 28. Valer. Max. IV, 6, 1. Sil. Ital. IV, 104. — 12) Dant operam simul auspicio augurioque, Enn. ap. Cic. de Div. I, 48. Augurii auspiciisque, Liv. XXVI, 41, 18. — 13) Beck. II, 3, 69, n. 246. — 14) Quaest. de rep. Rom. I, 45. — 15) Fest. s. v. auspicium. — 16) Non. 429, 26. — 17) Serv. ad Aen. I, 398: Auspicium qualibet avi demonstratur et non petitur.

— 7 —

petitarum inspectio et quae ex volatu earum et vocibus signa eduntur. Quod attinet ad augurium in maxima sententiarum discrepantia scriptores quum veteres tum recentiores versantur. Ita quidem Dionysius Halicarnassensis dicit¹⁸⁾: οὐς ἀρ' ἐνὸς εἴδος τῆς τέχνης, τὸν θεωρημάτων, Ποικίλοι καλοῦσσιν Αὐγός. Suetonius¹⁹⁾ autem: „(augurium) ab avium gestu garrituve.“ Festus²⁰⁾ vero: „ab avibus gerendoque dictus (augur) quia per eum avium gestus edicitur; sive ab avium garritu, unde et augurium.“ At Lindemann²¹⁾: „Augur non ab avibus, multo minus ab avium gestu garrituve, verum a radice aug, Sanscrit. akschi, quaerecurrit in Germanorum Auge, Lat. oculus, Graec. ὄψις, ὄψις, ὄψις. Addita autem ur syllaba terminalis verbale effingit substantivum concretae notionis, ut sit aug-ur, ὁ οἰωνοσότος.“ Döderlein²²⁾ autem augurium ab Graeco αὔρη, αὐγάζομαι derivandum putat. Mihi quidem una et ea vera esse videtur derivatio, quae augurium ab ave et gerendo duxerit. Hartungius²³⁾ idem sentit mecum. Etenim syllaba au in augurio ex voce avis perinde facta est atque in auspice, auicella, auice. Syllaba gur autem in voce auguris antiquitus ger fuit, ita ut pro augure diceretur auger²⁴⁾. Gerque syllaba sicuti in aurigero, armigero, clavigero ex decurto gerendi vocabulo profecta est. Ex hac vero enodatione augurii vera ac propria significatio hujus vocis deduci facillime potest. Avis enim hoc loco idem valet ac signum atque omen, vocique gerendi subest vis administrandi pariter ac dicimus: magistratum, consulatum, bellum gerere. Notio autem publice administrandi certe quidem propria est augurii atque ea, ut nulla re longius abesse ab auspicii notione videatur. Augurium enim erat cognitio divinae voluntatis publice instituta, atque ita instituta, ut nullis nisi certis petitisque fieret signis. In auspiciis quum primo nihil aliud nisi aves et eae omnes proprie observarentur, in auguriis et certae aves, et certa alia signa²⁵⁾, sicuti infra videbimus, voluntatem deorum indicabant. Ita etiam intelligenda sunt verba Ciceronis²⁶⁾: „Publici augures signis et auspiciis ostenta videntur.“ Auspiciis enim aves, signis alia, quae in auguriis servari solerent signa, intelligi voluisse mihi videtur. Quamobrem Servius²⁷⁾ reete, ut opinor, haec dixit: „Hoc enim interest inter augurium et auspicium, quod augurium et petitur et ostenditur, auspicium qualibet avi demonstratur et non petitur, quod ipsum tamen species augurii est²⁸⁾.“ Deos autem publice consulere atque signa divinitus missa interpretari augurum erat, qui quum omnem disciplinam auguralem instituebant, tum etiam rationem servabant, quomodo dii quum in aliis tum praesertim in rebus publicis consulerentur²⁹⁾. Sed his circumscripti erant finibus, ut de actione publica non suo arbitrio sed magistratus tantum jussu; quum ei in auspicio essent, divinam voluntatem quaerere possent³⁰⁾. Ex qua quidem re aliud profectum est discrimen inter augurium et auspicium. Quae signa augurio acto apparebant ea augur augurium, magistrat

18) Dion. Hal. II, 64. — 19) Suet. Oct. c. 7. — 20) Fest. ed. Lind. p. 2. — 21) Corp. Gramm. Latt. II, pars 2, pag. 299 s. v. Augustus. — 22) Synonym. s. v. augur. — 23) Rel. Rom. I, 99. — 24) Antiqui autur et auguratus dicebant. — Priscian. I, 6, 36. — 25) Nonius, 429, 26. — 26) De Leggi. II, 84. — 27) Ad Aen. II, 328. — 28) Marquardtius (II, 3, 69, n. 46) quidem repugnantiam suspicatur in his Servii (ad Aen. IV, 190) verbisi: „Auguria sunt aut oblativa; quae non poscuntur, aut imperatiua, quae optata veniunt.“ At immferito vituperasse Servium mihi vir doctissimus videtur. Prioro enim loco signis ex qualibet ave (auspiciis) opponuntur signa et ex avibus et ex aliis rebus, sed non ex qualibet ave, verum ex certis^{a)} (auguria). At altero loco tantummodo sunt intelligenda signa certa, i. e. auguria, quorum, quippe quod in observatione ab auguriis non omnia simul optarentur, quae optata veniunt, i. e. imperatiua, opponuntur iis, quae non poscuntur, i. e. oblativis. — 29) Cic. de Legg. II, 8, III, 4, et alibi. — 30) Marquardtius II, 370 seqq.

a) Quatenam ista fuerint, vid. infra.

tus vero, qui augurem auspicia captare jussit, auspicium appellabat. Quamobrem quoque dicitur: augurio auguris,³¹⁾ auspiciis consulis. Haec autem respiciens auspicium proprio publicum³²⁾ aut populi Romani³³⁾ dicebatur, quamquam saepissime verbis his minime additis idem significabat.³⁴⁾ Propterea autem quod munere publico fungebantur, atque quod rei publicae causa instituti erant, augures publici³⁵⁾ nominabantur. Atque si minus ministri sacrorum habebantur, neque caerimoniis praeverant, quam ob causam in sacerdotum numero non ponebantur,³⁶⁾ tamen si quidem res divinas facerent et interpretes deorum essent, in sacerdotibus publicis numerati sunt.³⁷⁾ Praeter hos augures, qui publice deos consulebant, interpretes, qui privatim deorum voluntatem exquirerent, fuisse, quomodo negari possit, non video. Jam enim, id quod Cicero et Livius certissimis verbis declarant, non solum publice apud Romanos, verum etiam privatim auspicatum esse pro certo habeo.³⁸⁾ Auspicari autem cuivis etiam peregre licuisse, Servius affirmat.³⁹⁾ Itaque Attus Naevius, Tarquinio Prisco regnante, non publicus, verum is erat augur, ad quem homines privati de rebus suis referrent.⁴⁰⁾ Niebuhrius quidem Naevium augurem publicum fuisse vult, at merito mili a Goettlingio refutatus videtur.⁴¹⁾ Satis enim luculenter Dionysius dicit⁴²⁾, urbanos augures, i. e. publicos Naevium, quippe qui feliciter divinaret, ut sibi auxilio esset in divinatione, arcessivisse. Quid? quomodo Tarquinius, si jam publicus fuisset Naevius augur, id quod fecit⁴³⁾, sciscitari ausus esset, utrum hic augur divinationis peritus esset, annon? Fuerunt igitur in rebus priyatis interpretes divinae voluntatis. Hi autem antiquitus proprio auspices nominabantur. Jam id Plutarchus quam luculentissime docet, quum dicit⁴⁴⁾: *τῶν ἐπ' οἰωνοῖς λεγέων, οὓς αὐσπικας πρότερον, αὐγονας δὲ νῦν καλοῦσται.*

Quod autem tempore procedente et augures publici, auctoribus hominibus privatis⁴⁵⁾, auspiciabantur, et praesertim haruspices, astrologi, Chaldaeи de voluntate deorum consuli coepti sunt: auspices, qui ex volatu atque cantu avium privatim voluntatem divinam exquirerent, paulatim submoti sunt. Nomen id tantum retinebant, re omissa, auspices nuptiarum, qui in nuptiis adhibebantur, ut qui dies, quae hora fuerit auspicata statuerent⁴⁶⁾.

31) „Ejus (Naevii auguris) augurio rex.... maxima bella gessisset.“ Liv. I. — 32) Liv. IV, 2. — 33) Cic. de Dom. 14, 28. — 34) Rubin. I, 46, n. 2. — 35) Interpretes publici augures, Cic. de Legg. II, 8. „Auguri publico parento.“ Cie. ad Famil. VI, 6. „Auguri publico, P. R. Q.“ Gruteri Inscript. 27, 4; 28, 6. Festus, s. v. Quinque. — Quod tamen auguratus non fuit magistratus, et ipsi augures pro hominibus privatis habebantur, cf. Liv. IV, 54. — 36) „Quumque omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit“ Cic. Nat. Deor. III, 2, 5. — Tum quoque discrimen inter augures et sacerdotes interesse his cognoscitur locis: Cic. de Legg. II, 8; III, 12. Plut. Quaest. Rom. 99. Varro de Ling. Lat. V, 83. — 37) Liv. I, 18; XXVII, 6; XXX. 26; Cic. de Div. I, 40, 89; ad Fam: III, 10; XV, 4; Suet. Claud. c. 4; Val. Max. 13, 3; Plin. H. N. VIII, 28, 42. — 38) „Nihil fere quondam maioris rei nisi auspicato ne privatim quidem gerebatur“ Cic. de Div. I, 16. — „Perturbationem auspiciorum publicorum privatorumque.“ Liv. IV, 2. „Et privatim auspicia habeamus“. Liv. VI, 41. „Apud antiques non solum publice sed etiam privatim nihil gerebatur nisi auspicio prius sumto.“ Valer. Max. II, 1, 1. — 39) Ad Aen. III, 20. — 40) Dion. Hal. III, 70. Cic. de Div. I, 17. — 41) Antiqu. Rom. p. 200 n. 18. — 42) εἰς ἀπάσας δὲ τὰς δημοσίας ἐπισχέψεις οἱ τῆς πόλεως οἰωνομάντεις οὐχ ὅντα ἐξ τοῦ συστήματος παρεξάλοντες αὐτὸν διὰ τὴν ἐπιτυχίαν τῶν μαντευμάτων, καὶ οὐδὲν ὅ, τι μὴ δόξειν ἔχειν φησιλέγον. — 43) Dionys. Hal. I, 1. — 44) Quaest. Rom. 72. — 45) „Vates canebant publice privatimque nunc extis, nunc per aves consulti.“ Liv. II, 42. — 46) Cic. de Div. I, 16; pro Cluent. 5. Serv. ad Aen. IV, 45. Valer. Max. II, 1, 1. Plaut. Casin. prol. 86. Liv. XL, 11, 12. Tacit. Ann. XI, 27; XV, 37. Suet. Claud. c. 26. Juven. X, 336. Schol. Lucan. II, 371. Schol. Claudian. in Ruf. I, 1, 83. Senec. Troad. IV, 1. Quintil. decl. 291. Symm. Epist. IV, 14 et Juretus ad hunc locum p. 143.

Praetera vocabulum illud, quum a scriptoribus veteribus et optimis perraro usurpatum, nisi apud poetas et apud eos scriptores, qui post Augusti aetatem vixerunt, non reperitur.

Hi autem augures, quum publici tum privati, eo differunt ab vatibus Graecis, quod cum hi a flattu divino concitati futura praedicarent, illi artem suam et ex litteris et ex sermoni perceptam factabant. Omnino vero apud Graecos divinatio sancta atque religiosa fuit, sed apud Romanos tantummodo ad usum vitae quum privatim tum publice instituenda pertinuit. Itaque vatibus Graecis vaticinandi facultas incredibili quadam et prope singulari ac divina ratione a diis tribui videbatur. Amphiaraus, ut exempla pauca proponam, divinationem in illa domo vaticina, quae Phliunte erat, dormiens accepit.⁴⁷⁾ Neque minus dormientem Melampum vaticinatione imbuerunt, quos aluerat, serpentes, purgando aures ejus linguis suis.⁴⁸⁾ Cassandra,⁴⁹⁾ Polyphides⁵⁰⁾ Branchus¹⁾ ab Apolline divinationem accepisse dicuntur. Quid quod universae gentes a diis praeclarissima hac praeeditae erant arte? Quod quidem quum de multis aliis tum maxime de Melampi, Argivorum regis, gente narratur.²⁾ Tum etiam vates hos Graecos a diis quam maxime dilectos esse traditum est, inter quos tantum Calchanted, Helenum, Theoclymenum, qui Jovi, Amphiaraum, Branchum, qui Apollini carissimi fuisse dicuntur, commemorare satis erit. Eo usque vero ventum est, ut vates filii deorum et nympharum haberentur. Ita quidem Branchum,³⁾ ita Mopsum⁴⁾ filios Apollinis fuisse inter omnes constabat. Reges ipsi, qui divino se sanguine ortos esse crediderunt,⁵⁾ potissimum inter vates reperiuntur. Tales fuere Amphilochus et Mopsus, Argivorum reges iidemque augures,⁶⁾ tales Amphiaraus,⁷⁾ rex Argivorum, et Helenus,⁸⁾ filius Priami, rex Epiri. Cum autem clarissimi antiquitatis vates genus suum a diis ipsis repeterent, Graeci memoriam horum vatum divinis honoribus pie et religiose prosequabantur. Hanc ob rem Amphilochus⁹⁾ et Amphiaraus¹⁰⁾ Oropi, Argis et alibi pro diis colebantur, Cassandrae Leuctris templum erat sacrum¹¹⁾, Melampus Aegosthenae,¹²⁾ Mopsus a Cilicibus in deorum numero habebantur. Multo autem aliter res se habebat apud Romanos. Apud quos quum augures neque divino abrepti spiritu neque divino suo genere freti vaticinarentur, trita atque usitata via, i. e. discendo, artem divinandi consequerentur, et quicunque ingenio excellebat, occasione ad perdiscendam artem illam data, auspex optimus fieri poterat. Ita quidem Romulus et Remus Gabios delati disciplinam auguralem didicisse dicuntur.¹³⁾ Ita quoque pater Naevii, quum in filio quaedam semina artis divinandi atque ignicullos inesse suspicatus esset, eum Etruscorum doctori celeberrimo, ut artem augurandi edisceret, tradidit, unde effectum est, ut Naevius ceteros omnes arte sua longe superaret.¹⁴⁾ Neque vero eam ob causam evenire potuit, ut, id quod apud Graecos usu venisse modo intelleximus, gentes singulae potestatem exercendae artis divinandi sibi solis datam putarent. Quod si interdum accidit, ut patrem in auguratus honore filius, aut gentilis gentilem sequeretur, factum est, quantum equidem judicare possum, propterea quod Romani dignitatem atque gratiam aut gentis universae auctominis ejusdem gentis respiciendam esse censebant. Quanquam reges in Romana civitate aequae atque apud Graecos fuerunt augures,¹⁵⁾ nihilominus in eo reperitur discriminem, quod Graeci reges propter ea quod diis sanguine non alieni esse sibi viderentur, tales putabantur, Romani autem quod civitati

47) Paus. II, 13, 6. — 48) Apollod. I, 9, 11. — 49) ibid. III, 12, 5. — 50) Odyss. XV, 252. — 1) Luct. ad Stat. Theb. VIII, 198. Conon. Narr. 33. — 2) Odyss. XV, 242. — 3) Cf. n. 1. — 4) Val. Fl. I, 384. — 5) Έξ δὲ Λιός βασιλῆς, διογενέες, διοργεφέες. Ita apud Homerum. — 6) Cic. de Div. I, 40. — 7) Odyss. XV, 242; Apollod. I, 9, 11. — 8) Aen. III, 294—490. — 9) Liv. XLV, 27. — 10) Paus. I, 34, 3. — 11) ibid. III, 26, 3. — 12) I, 44, 5. — 13) Plut. Rom. c. 4. — 14) Dionys. Hal. III, 70. — 15) Cic. de Div. I, 40.

praeerant, quum in rebus humanis tum divinis, augures fuerunt. — Restat, ut disputem, quid divinatione Graeci, quid Romani augures proprie cognoscere voluerint. Graeci quidem oraculis et avium reliquorumque signorum observatione res futuras, quae et quales eventurae essent, se praedicere affirmabant, ut ille Calchas prodigo quodam admonitus, fore ut in decimum usque annum bellum Trojanum extraheretur Graecis vaticinatus est;¹⁶⁾ augures autem Romani, quum primi essent, non auspicabantur nisi ut auctoritatem rerum bene gerendarum a diis impetrarent. Qui quum hac ratione quoque statuerent, quomodo res eventurae essent, factum est, ut praenuncii rerum futurarum haberentur.

Auspicatum autem jam apud illos populos est, a quibus Romani originem suam ducunt. Ita quidem Picus, rex Latinorum,¹⁷⁾ peritissimus artis vaticinandi fuisse dicitur.¹⁸⁾ Et apud Sabinos morem et ritum auspicandi jam antiquissimis temporibus valuisse inde perspicuum est, quod homo Sabinus Numa, ante quam oblatum sibi regnum Romanum acciperet, Curibus augurio acto deorum voluntatem exquisivit.¹⁹⁾ Romae autem inde a primordiis urbis auspicia vel maximum vim omnibus in rebus habuisse inter omnes constat. Cicero,²⁰⁾ Dionysius Halicarnassensis,²¹⁾ Livius,²²⁾ Plutarchus,²³⁾ quum urbem auspicato conditam esse tradant, Romulum auspicia, illud fundamentum reipublicae peperisse atque augures rerum gerendarum causa esse voluisse²⁴⁾ expressis verbis referunt. At Numa Pompilius, quem adinodum omnino quiae quasi semina et principia cultus divini Romulus posuerat,²⁵⁾ ea perfectiora reddidit, ita et quod regnante Romulo nullum erat augurum, collegium constituit summum et amplissimum.²⁶⁾ Sic quoque intelligendus est Livius, quum dicit:²⁷⁾ „augures Romulo regnante nulli erant, ab Numa Pompilio creati sunt.“ Etenim quum jam ante Numam regem augures fuisse comminemoret,²⁸⁾ atque id sacerdotium publicum a Numa institutum esse affirmet, nihil aliud nisi collegium intelligi verbis illis voluit.

Jam venio ad quaestionem, quantus fuerit numerus augurum. Dionysius Halicarnassensis²⁹⁾ ita a Romulo constitutos esse narrat augures, ut singuli essent ex unaquaque tribu. Ex eo autem quod capite septimo³⁰⁾ libri secundi, tres a Romulo institutas esse tribus tradit, conjici potest, ex Dionysii opinione tres initio augures statuendos esse. Cicero etiam Romulum, qui sibi omnibus publicis rebus instituendis essent in auspiciis, ex singulis tribubus singulos augures cooptasse dicit.³¹⁾ Quamobrem, si quidem, id quod verisimile est, Cicero Romulo regnante tres fuisse tribus putavit, ille eodem modo quo Dionysius tres augures statuisse videtur. Quum autem capite quarto decimo libri secundi, ubi disputatur de republica, Numam ad pristinum numerum duos augures addidisse auctor sit, inde ab hoc tempore quinque augures Ciceronem statuisse, conclusionem facere possumus. At Livius aliter. Hic quidem, quo tempore lata est lex Ogulnia (454. ab Urbe,) quattuor fuisse augures dicit,³²⁾ verum ante hanc legem sex fuisse suspicatur. Quid autem causae fuerit, cur ad quattuor augurum numerum id redactum sit collegium, cum, sicuti Livius vult,³³⁾ inter

16) Iliad. II, 300. — 17) Tzetzes, Lykophron, 1232. — 18) Festus, s. v. Picus, Virg. Aen. VII, 188 et Heynii Excurs. V. — 19) Plut. Numa, c. 6. — 20) De Div. I, 2, 3; II, 33, 70; de Rep. II, 9; 10, 17. — 21) I, 88. — 22) I, 18. — 23) Romul. — Dion. Hal. II, 22. — 25) ἀλλ' ὁ τὰ σπέρματα καὶ τὰς ἀρχὰς αὐτοῖς παρασκῶν . . . τῶν περὶ τὰ θεῖα νομίμων Ρωμύλος ἦν. Dion. Hal. II, 23. — 26) τὴν δὲ τετάρτην (διάταξιν) τοῖς ἐξηγονιμένοις τὰ θεοπέμπτα σημεῖα καὶ διαιροῦσι τίνων ἐστὶ προσγμάτων ιδία τε καὶ δημοσία. Dion. Hal. II, 64. Cf. Liv. I, 18; IV, 4. — 27) Liv. IV, 4. — 28) Liv. I, 18. — 29) ἔτι πρός τούτοις ἑταῖρε μάγτιν ἐξ ἐκάστης φυλῆς ἕνα παρεῖται τοῖς ἱεροῖς. Dion. Hal. II, 22. — 30) Τοιχῇ νείμας τὴν πληθὺν ἀπασαν, ἐκάστον τῶν μοιρῶν τὸν ἐπιγανέστατον ἐπέστησαν ἡγεμόνα . . . ἔκάλει δε τας . . . μοιρας, τοίβοντος. — 31) Cic. de Rep. II, 9. — 32) Liv. X, 6. — 33) I. I.

augures imparem³⁴⁾ numerum esse debere constaret, et ipse Livius se nescire profitetur. Omnes autem, quoꝝ laudavi scriptores consentiunt, augures ita esse institutos, ut suum quaeque antiqua tribus haberet augurem.³⁵⁾ At mihi quidem non ita plane videtur ut dixerunt. Angustioribus enim finibus quam Rammensium et Titiensium fuit Lucerum conditio quum in jure civili tum praeſertim in jure sacro.³⁶⁾ Ita quidem ante Priscum regnante Tarquinium religiones eorum adventiciae, sacra municipalia habebantur,³⁷⁾ unde factum est, ut tribus haec augure suo minime uteretur. Ipsi Titienses ab initio in jure sacro Rammensibus inferiores fuerunt,³⁸⁾ quanquam paullo post hos in republica administranda sacramenti non minus quam civilium rerum dignitate aequiparasse videntur. Quae quum ita sint, Romulo regnante ex Rammensibus tantum duo creabantur augures. Sin autem his auguribus adjeceris Romulum, qui et ipse augur optimus fuit,³⁹⁾ tres, sicuti Dionysius et Livius volunt, babebis augures. Cicero porro dicit⁴⁰⁾ a Numa ad pristinum augurum numerum duos esse additos. Hos quidem propter Titiensium tribum cooptatos esse affirmayerim. Si vero statuimus, id quod mihi verum videtur, neque Numam, neque qui post eum Romae vixerint reges, augures fuisse,⁴¹⁾ quattuor, quos et ante legem Ogulniam Romae fuisse constat statuendi sunt augures. Hunc igitur numerum quaternarium inde ab Numa regnante usque ad legem Ogulniam latam legitimam fuisse dixerim. Atque ita Niebubrius,⁴²⁾ Peterus,⁴³⁾ Ambroschius,⁴⁴⁾ Merclinus,⁴⁵⁾ Marquardtius⁴⁶⁾ binos augures ex Rammensibus et Titiensibus, non autem ex Luceribus cooptatos esse putant. At Goettlingius⁴⁷⁾ non item sentit. Hic quidem dicit aut unamquamque tribum suum habuisse augurem, et eam ob rem si regem adnumeraveris, quattuor fuisse augures, aut binos augures ex duabus tribibus creatos esse, ad quos quum reges accessissent, collegii numerum quinarium ortum, post reges autem exactos, quum pro his non substituti essent augures, ad quatuor esse redactum augurum numerum. At vero tribum Lucerum suos habuisse augures, atque reges post Romulum augures fuisse quum negem,⁴⁸⁾ hae Goettlingii argumentationes repudiandae mihi esse videntur.

Quum igitur quattuor ante legem Ogulniam augures fuissent, ipsa lege lata, quinque auguribus de plebe adjectis, ut ad novem viros hoc munus deferretur, placuit.⁴⁹⁾ Deinde Sulla collegium amplificavit, ut essent quindecim.⁵⁰⁾ Caesar denique uno adjecto numerum sedecim augurum explevit. 1)

34) Quasi vero senarius numerus sit impar! At Livius hoc loco summam ex multiplicatione numeri ternarii effectam intellexisse videtur, ut non solum terna et ter terna, sed etiam bis terna et quater terna pro numero impar sint. — 35) Dion. Hal. II, 22; Liv. 10, 6; Cic. de Rep. II, 9. — Huschkius (Serv. Tull. p. 63) dicentem, propter quattuor Servii regiones institutos esse augures, falso disputavisse jam Goettlingius, (p. 199) et Marquardtius, (IV, 191, n. 1128) recte judicaverunt. — 36) Ambrosch, Studien p. 213. Marqu. IV, 31. — 37) Ambr. 215 seqq. — 38) Ibid. p. 211, 2. — 39) Cic. de Div. I, 48. — 40) Cic. de Rep. II, 14. — 41) Sunt quidem, qui censeant omnes Romae reges et augures fuisse. In quam quominus discedam sententiam, nonnulla, quae me prohibeant habeo. Primum scriptores veteres quum certissimis verbis Romulum augurem declarant, de ceteris regibus id non faciunt. Deinde Numam ubicunque non ipsum, verum per augures deorum voluntatem exquisivisse certo gravissimi declarant autores. (Liv. I, 18; Dion. Hal. II, 60; Plut. Numa, c. 7.) Denique, quum, ut ex illa narratio de Atto Naevio (Liv. I, 36; Cic. de Div. I, 17; Val. Max. I, 4; Dion. Hal. III, 70) patet, irrisor artis divinandi extitisset Tarquinius Priscus, atque collato loco, ubi Livius (I, 36) narrat, Tarquinium ad Naevium dixisse: „aves tuae“, appetat, eum augurem non fuisse. Ita enim dicere non potuisset, si ipse augur fuisset. — 42) R. G I, p. 318; III, 411. — 43) Zeittafeln p. 19. — 44) Studien I, 194. — 45) Coopl. p. 97. — 46) R. A. IV, 347. — 47) Gesch. d. röm. Staatsverf. p. 199. — 48) Cf. n. 41. — 49) Liv. X, 6. — 50) Liv. Epit. LXXXIX. — 1) Dio Cassius, XLII, 51. —

Augurum creandorum modus aliis temporibus alius fuit. Romulum ipsum augures elegisse gravissimus auctor Cicero est.²⁾ Quum autem Numa collegium instituisset, inde ab hoc tempore opinor, usque ad legem Domitiam (650. a. u.) ita legebantur augures, ut primum aliquis ab uno altero augure nominaretur, deinde per tabellas³⁾ collegii cooptaretur,⁴⁾ denique is ut in augura retur,⁵⁾ id est, ut dii auspicis petitis consularentur, utrum illum virum augurem fieri juberent an vetarent.⁶⁾ Diem inaugurandi atque qui inauguratorus esset, is qui inaugurus erat constituit.⁷⁾ Hic vero modus lege Domitia ita mutatus est, ut jus creandi augures ab collegio ad populum transferretur.⁸⁾ Quum tres⁹⁾ fere viri in concione¹⁰⁾ ab uno vel duobus ex collegio nominati essent — nec enim licebat a pluribus nominari¹¹⁾ — quem ex septendecim tribubus novem tribus legissent, is a collegio cooptandus erat, atque cooptatus ut antea inauguraratur. Quae quidem lex Domitia, quum esset a Sulla (673 a. u.) abrogata,¹²⁾ ab Attio Labieno tribuno plebis (691 a. u.), auctore Caesare restituta est.¹³⁾ At inde ab Augusto imperatores ipsi ad arbitrium, neglecta majorum consuetudine, vel ultra numerum legitimum augures nominabant.¹⁴⁾

2) De Rep. II, 9. — 3) Marini, Atti e monumenti de fratelli Arvali, I, pp. 101, 163. Rubino p. 338. — 4) Cooptatus ille sacerdos fuit, qui neque a rege neque a Pontifice Maximo capiebatur, verum a collegio legebatur. At ita cooptabantur sacerdotes, ex quibus collegia constituta erant, alii vero, sicuti Flamen Dialis, Rex sacrificulus, virginis Vestales primo a rege postea a Pontifice Maximo capiebantur. Cf. Cic. de Rep. II, 9; Dion. Hal. II, 73; VI, 1; Liv. XL, 42; XXVII, 8; Val. Max. VI, 9, 3; Gellius N. A. I, 12. — Dionysius Halicarnassensis (II, 23) dicens, omnes sacerdotes jussu Romuli a curiis eligi debuisse, perinde in errore captus est, ac quum proxime eodem capite, qui augures essent, eos *τεροσχότονος* appellavit. Cf. Merclin. Coop. p. 96. — Mirandum est, quod alter lapsus uno eodemque loco statim alterum sequitur. — 5) Liv. XXVII, 36; XXX, 26; Cic. Brut. I, cf. Kittlitz, p. 3. — 6) Cf. Rub. p. 243; Merclin. p. 122 seqq. — Witzschelius quidem in Pauli Encyclopaedia doctrinarum realium s. v. Sacerdos, quum omnes sacerdotes, tum et augures a regibus lectos esse vult, qua in opinione ei Livius (I, 3; I, 20), Dionysius (I, 76), Gellius (I, 12) praesidio esse videntur. Verumtamen his in locis virginis Vestales atque Flamines, at minime augures commemorantur, quamobrem ei assentiri non possum. Neque minus Goettlingius, quum a regibus atque post exactos reges a Pontifice Maximo augures lectos esse affirmet (p. 172) a vero longissime mihi discessisse videtur. Nititur enim vir doctissimus locis qui apud Livium (I, 3) et Dionysium (II, 66) inveniuntur. At hi nullorum sacerdotum nisi virginum Vestalium mentionem faciunt. Est sane locus apud Gellium, qui huic sententiae favere videatur. Hic enim (I, 12) dicit: „Flamines quoque Diales item pontifices et augures capi dicebantur. Cujus quidem opinionis auctor ei erat L. Sulla, qui in rerum gestarum libro secundo scripsit: „pontifex capiar? . . . augurem capiat?“ (ibid.). Sin autem primum vox capiendi, ubincunque de sacerdotibus agitur, ita intelligenda esset, ut non a collegio, sed a regibus et postea ab Pontifice Maximo creatos sacerdotes indicaret, atque si pro certo habere possemus, Sullam hoc verbo proprie usum esse: fortasse et Goettlingius et Witzschelius recte judicasse viderentur. At Sullam id non fecisse, ex eo satis elucet, quod et de ipsis Pontificibus capiendis dixit. Pontifices vero a collegio cooptatos esse non facile quisquam sit, qui nesciat. Ceteruna sententiam illam refutandam esse, argumentum, vel gravissimum in eo, quod Cicero (Verr. II, 2, 51) de religione Syracusanorum refert, mihi, deprehendisse videor. Dicit enim: „Syracusis est lex religione, quae in annos singulos . . . sacerdotem sortito capi jubebat.“ Quo ex loco, quum qui per sortes eligantur sacerdotes non possint creari ad arbitrium unius viri, appareat, vocem capiendi de quovis sacerdote et de quovis eligendi modo etiam raro, at certe interdum usurpatum esse a scriptoribus veteribus. — 7) Cic. Phil. II, 43. — 8) Cic. de Leg. Agr. II, 7; Suet. Nero, c. 2. Vell. Patrec. II, 12. — 9) Merclin. p. 139. — 10) Auct. ad Herenn. I, 11. — 11) Cic. Phil. II, 2. — 12) Pseudo Ascon. p. 112. — 13) Dio Cass. XXXVII, 53. — 14) Ibid. LI, 20; LIII, 17. Tac. Ann. III, 19, Hist. I, 2. Suet. Claud. c. 22.

Qua aetate is esse debuerit, qui augurem se cooptari vellet, non satis liquet. Romulus quidem, si habenda est Dionysio Halicarnassensi¹⁵⁾ fides, legem tulit, qua jussit creari sacerdotes, qui annum aetatis quinquagesimum jam praeteriissent. At lex haec, quo tempore libera erat respublica in oblivionem venisse videtur. Id ut eluceat, exempla, quae mihi quidem nota sunt, afferam omnia. Quintus Fabius Maximus Cunctator, ut Livius vult¹⁶⁾, augur LXII, ut Plinius tradit¹⁷⁾, LXIII annos fuit. Unde perspicuum est, eum non admodum proiecta aetate auguratum adeptum esse. Q. Fabius Maximus, qui non filius, id quod Livius¹⁸⁾ dicit, verum nepos Cunctatoris fuisse videtur, anno quingentesimo primo ab Urbe augur inauguratorus, mortuus est septem annis post admodum adolescentis.¹⁹⁾ Quare eum adolescentulum augurem creatum, ut statuamus, necesse est. Idem de Ti. Sempronio Graccho refertur.²⁰⁾ Ti. Sempronius Longus anno quingentesimo quadragesimo quarto ab Urbe augur,²¹⁾ anno vero quinquagesimo et sexcentesimo consul²²⁾ factus est. Quum autem eum legitima aetate, id est quadraginta tres annos natum, hunc obtinuisse magistratum arbitremur, eum inter augures septem fere et viginti annos natum receptum esse statuendum est. Publius Scipio quum post quartum annum, quam pater Africanus Major annorum duorum et quinquaginta decesserat, augur cooptatus esset, tum ubi plurimum tricenarius fuisse²³⁾ videtur. Eodem modo Ti. Sempronius Gracchus, clarissimus ille tribunus plebis, quippe qui, quum nonnullos annos jam augur fuisse, nondum triginta annos natus interiret,²⁴⁾ admodum adolescentis sacerdotium hoc nactus est. C. Claudius Pulcher anno sexcentesimo nono ab Urbe²⁵⁾ augur, anno quingentesimo septuagesimo quarto praetor,²⁶⁾ tertio post anno²⁷⁾ consul factus est. Ut eum legitima aetate hunc magistratum iniisse statuamus, praetor quadraginta, augur autem viginti quinque annorum creatus est. Neque minus P. Licinius Crassus, nondum tricenarius in augurum numero fuisse videtur. Fuit enim e filiis M. Licinii Crassi minor atque aliquot annis ante quam cum patre sexagenario²⁸⁾ bello Parthico interierat²⁹⁾, augur jam fuit.³⁰⁾ L. Marius Philippus, natus anno sexcentesimo undetricesimo, quum jam ante sexcentesimum sexagesimum tertium annum augur fuisse,³¹⁾ non proiectus aetate ad hunc ascendere potuit honorem. Quid? P. Lentulus Spinther, quo anno togam virilem accepit — sumi ea exacto decimo sexto aetatis anno solebat — eo et ipsum auguratum cepit.³²⁾ Nec vero negari potest, reperiri augures, qui grandiores jam aetate hoc adepti sint sacerdotium. Cicero quidem annorum LIV,³³⁾ Q. Flaminius LXII³⁴⁾, augures cooptati sunt. Ex his igitur exemplis persuasum esse nobis potest, rationem grandioris aetatis post expulsos reges plerumque habitam non esse.

Augures antiquissimis temporibus non eligabantur nisi ex patriciis. Lege Ogulnia demum lata (454 a. u.), ad quattuor augures patricios quinque plebeji adjecti sunt.³⁵⁾ Hac de re velim nonnulla mihi dicere licet. Patricii, qui duce Romulo fundamenta reipublicae Romanae jecerunt, non dubitarunt, ut jam publica omnia jura habebant soli, eadem quoque ratione sacra in se trahere.

15) II, 21: τοὺς ὑπέρ πεττήκοτα ἔτη. — 16) Liv. XXX, 26. — 17) II. N. VII, 48, 156. — 18) VIII, 13. — 19) Liv. XXXIII, 42. — 20) „Augur T. Sempronius Gracchus admodum adolescentis.“ Liv. XXIX, 38. — 21) Liv. XXVII, 7. — 22) Liv. XXXIV, 42. — 23) Cf. Liv. XL, 42; XXXIX, 52; Justin. XXXII, 4; Polyb. X, 3; Flor. II, 6; Val. Max. V, 4, 2; Seneca de Benef. III, 33. Sil. Ital. X, 426. — 24) Plut. C. Gracch. I. — 25) Liv. XXXIII, 44. — 26) Liv. XL, 37, 42. — 27) Liv. XLI, 8. — 28) Plut. Crass. c. 17. — 29) Ibid. c. 25. — 30) Cic. ad Fam. XV, 4, 6. — 31) Cic. de Legg. II, 12; Fasti Capit. Plin. II. N. II, 83, 85. — 32) Dio Cass. XXXIX, 37; Cic. p. Sestio, 69, 144. — 33) Cic. ad Fam. XV, 4. — 34) Anno enim quingentesimo duodessexagesimo trium annorum et triginta (Liv. XXXIII, 33) fuit, et undetriginta annis post augur cooptatus est. Liv. XLV, 44. — 35) Liv. X, 6 et 9.

Contendebant enim quum alia jura sacra tum maxime auspiciorum jus, ex quo quidem maxima commoda ad rem publicam administrandam redundant, a diis sibi traditum esse, ut, si illius juris cum plebe sibi societas esset, injuria deorum nefasque futurum esse videretur. Quamobrem plebejus etsi fas erat colere deos Romanos publicos, iisque fana exstruere, hic tamen cultus privatus tantum erat, atque expertes erant sacerdotalis officii publicisque rebus divinis tanquam otiosi spectatores intererant, ac ne hoc quidem omnibus in sacrificiis licitum erat,³⁶⁾ neque ullum habebant jus auspiciorum. Quare dum patres jura sua retinere et ab omni humanitatis societate excludere plebejos cupiunt, hi omnibus viribus enitebantur, ut omnia jura, quum civilia, tum sacra impetrarent. Itaque ubi cum patribus in certamen summa contentione, maximo labore, egregia constantia atque temporum opportunitatis mirum quantum ratione habita descenderunt, victoriam reportabant. Ac primum quidem civilia jura petenda existimarent, quorum gravissimum lege Licinia Sextia (388 a. u.) obtinuerunt jus consulatus, cum quo quidem jure conjunctum erat jus sacra publica populi Romani faciendi,³⁷⁾ nec non jus auspiciorum. At nondum augures eos esse fas erat, quare si quidem consules plebeji in auspiciis toti in patriciorum augurum potestate erant, plebs nimium quantum ex arbitrio patrum etiamtunc pendebat. Est sine dubio quod miremur, quare plebi tam diu in mentem non venerit, ut de sacerdotiis contenderet, nec prius quam jus magistratum impetraverit, ipsa jura sacra ut appeteret. Id quamquam verum est, propterea factum esse, quod plebs intelligeret ob eam, quae ex sacerdotiis impletis in se redundaret potestatem, fore ut patres pertinacius sibi resisterent, vel quod putaret, impletato jure magistratum summorum si minus verbis, at re et veritate sacro quoque jure se potituros esse: tamen negari non potest, hac in re religionis quoque aliquam habitam esse rationem. Nam prius quam exploratum haberent plebeji gratane essent futura diis, quae suis auspiciis gererentur prospereque eventura nec ne, et metum et religionem iis obstitisse probabile est, ne ad jus sacerdotii eodem tempore una cum jure magistratum aspirarent. Quum vero bella cum Samnitibus et Etruscis prosperrime gessissent,³⁸⁾ optimeque de republica meriti essent, quum P. Decius Mus coronas triumphales laureasque consulum plebejorum, quum domos plebejas spoliis hostium adfixis insignes³⁹⁾ numerare potuisset, sine ulla dubitatione ad sacerdotia ipsa accedere ausi sunt. Itaque Ti. et C. Ogulnii (454 a. u.) rogationem promulgarunt, ut quācum pontificum augurumque numerum augeri placeret, ad eum numerum quot deessent de plebe omnes allegerentur.⁴⁰⁾ Quam quidem rogationem perlatam notissimum est.

At certe id constanter observabatur, ut qui virtutibus insignes et genere et honestate aliis praestarent, ii praeter ceteros augures cooptandi essent.⁴¹⁾ Quare plurimos augures, qui et ip̄si summos gesserint magistratus, invenimus. Quapropter Q. Fabium Maximum augurem priusquam ullum magistratum caperet mortuum esse, tanquam aliquid memoratu dignum narrat Livius.⁴²⁾ Quid quod auguribus et alia sacerdotia, dumne officia inter se pugnarent, obvenire poterant?⁴³⁾ —

36) Ambrosch. p. 187. — 37) Liv. X. 7. — 38) Liv. X. 6. — 39) Liv. X. 7. — 40) Liv. X. 6—9. — 41) ἀρετὴ διαγόγοντες, Dion. Hal. II, 21. — Cic. de Rep. II, 14. Ti. Sempronius Gracchum ob virtutem magis quam ob nobilitatem in collegium augurum esse receptum narrat Plutarchus, (T. Gracch. c. 4). — 42) XXXIII, 42. — 43) Ti. Sempronius Longus (Liv. XXVII, 6) Pomponius Matho (Liv. XXIX, 28) decenaviri sacrī faciundis et augures, Q. Fabius Maximus (Liv. XXX, 26), Otacilius Crassus (Liv. XXVII, 6) augures iidemque pontifices fuerunt. —

Priusquam quisquam inter augures reciperebatur, quam diligentissime et accuratissime examinandus erat. Jam primum corpore debebat esse integro,⁴⁴⁾ nec non integerrima vita, quam obrem qui augur eum nominavit idem juratus dignitatis judicium faciebat.⁴⁵⁾ Neque sacerdotem qui cuiquam ex collegio esset inimicus cooptari licebat.⁴⁶⁾ Quo factum est, ut quum concordia atque amicitia in collegio esse deberet, augures speciem quasi familiae praeseferrent, quare et privatae necessitudines inter eos conciliabantur. Ita quidem Appius Claudius, princeps senatus, vir consularis atque censorius, nec non augur in coena augurali Ti. Sempronio Graccho, auguri, filiae nuptias obtulit.⁴⁷⁾ Quin etiam augurum institutis sanctum erat, ut a quo nominatus esset augur, eum veluti in familia parentis loco colere deberet.⁴⁸⁾ Ceterum dicit Cicero:⁴⁹⁾ „Ut quisque aetate antecedit, ita sententiae principatum tenet: neque solum honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu augures anteponuntur.“ His ex verbis elucet, non qui diutius auguratum gesserit, sicuti Marquardtius vult⁵⁰⁾, sed qui aetate proiectiore fuerit, eum solitum esse praeponi. At si quidem nominatus augur parentis loco eum qui nominavit colere debebat, quicunque augur fieri voluisse, ab augure natu majore nominari solitum esse, qui statuerit, haud multo a vero aberrabit. Est vero haec pietas ac verecundia, qua colebantur quum parentes tum natu maiores propria populorum Italicorum et maxime Romanorum.¹⁾ Pietati quoque quasi deae templa a Romanis extruebantur.²⁾